№ 1-231/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 25 августа 2017 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Стрелецкой Н.Г. 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края ФИО2, представившего удостоверение № 4323 и ордер №639627, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, копию обвинительного постановления получившего 30.06.2017г., находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же, совершил незаконное изготовление оружия.

Он же, совершил незаконное хранение оружия.

Преступления им совершено при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2017 года, в вечернее время, на юго-западной окраине ст. Холмской Абинского района Краснодарского края, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на берегу реки «Сухой Хабль», среди густо поросшей зеленой травы, обнаружил два дикорастущих растения 

<

данные изъяты>, с которых оборвал листья, положил в карман и принес в домовладение № по 

<

адрес>, где высушил и измельчил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, поместил 

<

данные изъяты> в бумажный сверток, который положил на кресло в хозяйственной постройке оборудованной под гараж, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, где, в период времени, с мая 2017 года по 09 часов 30 минут 12.06.2017 года, незаконно хранил без цели сбыта, в значительном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

12.06.2017 года в 09 часов 30 минут в ст.Холмской Абинского района Краснодарского края, сотрудниками следственного отдела по Абинскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю в ходе обыска на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в хозяйственной постройке оборудованной под гараж на кресле был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилась, частично измельченная растительная масса серозеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 193-Э от 17.06.2017 года, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, которую ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, количество 

<

данные изъяты> грамма, отнесено к значительному размеру.

Он же, ФИО1, в апреле 2007 года, находясь на территории домовладения по адресу 

<

адрес>, копая яму в огороде, на глубине 40- 50 см, обнаружил сигнальный пистолет СПШ-44, который оставил в хозяйственной постройке на деревянной полке вышеуказанного домовладения.

В мае 2015 году, находясь в помещении хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на изготовление огнестрельного оружия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, взял найденный им ранее сигнальный пистолет СПШ-44, с помощью инструментов установил в канал ствола сигнального пистолета втулку под патрон 12 калибра, тем самым незаконно изготовил согласно заключению эксперта №17/1-441э от 21.06.2017 гладкоствольное огнестрельное оружие из сигнального пистолета СПШ-44, посредством установки втулки в канал ствола (со стороны казенной части), выполняющую роль патронника под патрон 12 калибра, пригодное для производства выстрелов.

Он же, ФИО1, в мае 2015 года, в хозяйственной постройке домовладения № по 

<

адрес>, незаконно изготовив гладкоствольное огнестрельное оружие, из сигнального пистолета СПШ-44, пригодное для производства выстрелов.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, спрятал гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета СПШ-44, пригодное для производства выстрелов на деревянной полке, расположенной в хозяйственной постройке на территории домовладения № по 

<

адрес>, где в период времени с мая 2015 года по 09 часов 30 минут 12.06.2017 года незаконно хранил огнестрельное гладкоствольное оружие, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета СПШ-44, посредством установки втулки в канал ствола, выполняющую роль патронника под охотничий патрон 12 калибра, пригодное для производства выстрелов.12.06.2017 года в 09 часов 30 минут в ст. Холмской Абинского района Краснодарского края, сотрудниками следственного отдела по Абинскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю в ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения №16 по ул. Кольцевой на деревянной полке внизу, был обнаружен пистолет, который согласно заключения эксперта №17/1-441э от 21.06.2017 является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета СПШ-44, посредствам установки втулки в канал ствола (со стороны казенной части) выполняющую роль патронника под охотничий патрон 12 калибра, пригодный для производства выстрелов охотничьими патронами 12 калибра, который незаконно приобрел и хранил ФИО1.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 пояснил, что суть предъявленного ему обвинения понятна, вину при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, и поддержал ранее заявленное им ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение по ч.1 ст.228, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, с которым согласился обвиняемый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого квалифицируются судом по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление оружия, по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение оружия.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, являются преступлениями против общественной безопасности и общественного порядка, направлены против общественной безопасности и против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности являются преступлениями небольшой и средней тяжести.

Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст.72.1 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ и полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только с изоляцией его от общества.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, суд не находит оснований для его применения.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Дознание в отношении подсудимого проводилось в сокращенной форме. В связи с чем, суд учитывает требования ч.6 ст. 2269 УПК РФ, согласно которой, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет № 1: газетный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> гр. (остаток); пакет №2: семь частей полимерных бутылок, металлическая торцевая головка, полимерный футляр с семенами растения 

<

данные изъяты> пакет № 3: пистолет №БА734 и револьвер № 9420138, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району,- уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ч.6 ст. 2269 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев со штрафом в размере сто тысяч рублей; 

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок семь месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере сто тысяч рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствии с п. 18.1 ст. 397 УПК РФ и ст. 75.1 УИК РФ разъяснить ФИО1 о явке после вступления приговора в силу закона в ГУФСИН России по Краснодарскому краю (

<

...>) для получения предписания о следовании в колонию-поселение.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с выданным ему предписанием из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет № 1: газетный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> (остаток); пакет №2 семь частей полимерных бутылок, металлическая торцевая головка, полимерный футляр с семенами растения 

<

данные изъяты> пакет № 3 пистолет №БА734 и револьвер № 9420138, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: